eis conpartum et eisdem hobedired in hiis que spectant ad meum officium; et omnia ad 

meum officium spetanciam legalitere et bona fide facere et eserceref et aprohibitis et inlicitis 

abstinene. / / 

 <XIII> De sacramento syndici ellecti ad videndum rationem massarii. Rubrica. 

Iurog ego sindicus dicte societatis fideliter et bona fide videre et examinare racionem 

introituum et expensas dicte societatis et servare statuta dicte societatis in omnibus ad 

meum  officium  spectantibus  et  ab  inlicitis  obstinere  et  inquirere  contra  massarios, 

ministrales et alios oficiales dicte societatis et alia facere, que facere debuero ex forma 

statutorum dicte societatis et mei officii. 

<XIV; XIV> De arbitrio officio et iurisditione massarii et ministrallium societatis 

magistrorum lignaminis. Rubrica 

Statuimus quod societash magistrorum lignaminis habeat et habere debeat iurisdicionem 
iarbitrum officium et bailiaj congregandi et congregari faciendi ministrales, conscillium 

sexdecimk, sapientum dicte societatis et aliosl sapientes de dicta societate quocienscunque 

ellecti fuerint et totam dictam societatem et homines ipsius societatis ad eius omnimodam 

a syndici et procuratori] in 1377: sindici et procuratoris. 
b defendere] in 1377: deffendere. 
c requisicionem] in 1377: requixitionem. 
d omnium eis conpartum et eisdem hobedire] in 1377: parere et obedire e<i>sdem. 
e meum officium spetanciam legaliter] in 1377: me spectancia legeliter. 
f esercere] in 1377: exercere. 
g Iuro] in 1335: <I>uro. 
h societas] in 1377: masarius societatis. 
i iurisdicionem] in 1377: iurisditionem. 
j bailia] in 1377: baylia. 
k conscillium sexdecem] in 1377: conscilium decem. 
l alios] in 1377: allios. 
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negociis ipsius societatis et sociorum et comunis et populia Bononie faciendis, ordinandis, 

proponendis et esechucionib mandandis. Possit / / omniac condepnare tam ministrallesd 

quam alios quoscumque de dicta societate vel hobedientese dicte societati non obedientes 

vel obtinperantesf eius mandatis etg preceptis vel in aliquo contravenientes usque ad 

qualitatem vigintiquinqueh librarum bononinorum et abinde infra secundum qualitatem facti 

et condictionem personarum, dum tamen non possit aliquem condenpnare ultrai quantitatem 

decem solidorumj bononinorum, nisik fuerit de consenssul et voluntate maioris partis 

ministralium dicte societatis simul congregatorum. Possit etiam ipse massarius si presens 

fuerit vel eo absente unus ex ministralibus dicte societatis cui dictus masarius suas vices 

comiserit in casu absencie vel alterius legipttimim impedimenti ipsius masarii, facta 

ocurencian societatis de voluntate maioris partis ministralium proponere in eo conscilio 

sexdecimo dicte societatis et in corpore ipsiusp societatis. Et in ipsa societate et 

congregacioneq ipsius et quilibet de ipsa societate super eis consulere et esse de partito et 

omnia libere exercere que ipse met facere posset si <i>psius esset dictus masarius. Pretera 

dicimus quod dictus masarius possit, teneatur et debeat proposse, exigere omnes introytusr 

et avere dicte societatis a quacumque persona que ipsi societati aliquods deberet quacumque 

de causa; et etiam omnes condepnaciones suo tempore faciendas videlicet in primis quinque 

mensibus sui officii et etiam factas ultimo mense sui processoris; quod si dictas 

condepnationes non exigerit de suo solvere teneatur sequenti masario et omnes aliast factas 
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a comunis et populi] in 1377: civitatis et districtus. 
b esechucioni] in 1377: executioni. 
c omnia] in 1377: etiam. 
d ministralles] in 1377: ministrales. 
e hobedientes] in 1377: hob<ed>ientes et subditos. 
f vel obtinperantes] in 1377: vel non obtemperantes. 
g et] in 1377: seu. 
h vigintiquinque] in 1377: quinque. 
i ultra] in 1335: vultra. 
j decem solidorum] in 1377: solidorum X. 
k nisi] in 1377: nixi. 
l consenssu] in 1377: consensu. 
m legipttimi] in 1377: legiptimi. 
n ocurencia] in 1377: occurentia. 
o sexdecim] in 1377: decem. 
p ipsius] in 1377: dicte. 
q congregacione] in 1377: congregatione. 
r introitus] in 1377: introytus. 
s In 1377 segue cassato: d. 
t alias] in 1377: allias. 
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pensiones stacionum et domorum ipsarum stacionum quod si non fecerit ipsas de suo 

proprio solvere teneatur.  
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Et  quod  de  qualiter  libra,  qua  exigeret  vel  redimerit  habere  debeat  pro  suo  salario, 

labore  et  mercede  tres  solidos  bononinorum,  de  quibus  tribus  solidis  nuncii  ipsius 

societatis  habere  debeant  unum  grossum.  Et  ipsum  eis  dictus  massarius  solvere 

teneatur  pro  labore  dicte  exactionis  fiende.  Dum  tamen  non  inteligantur  de 

perisionibus  domorum  et  stacionum  dicte  societatis  nec  collectis  et  prestantis 

hominum  dicte  societatis  inponende,  nec  de  eo  quod  sibi  consignatum  eset  per 

massarium vel aliquem alium officialema vet(er)em. Quos sibi inpune rectinere possit 

nec massario  sucessori  suo vel  alicui officialli  ipsius  societatis  consignare et  insuper 

teneantur  predicti  massarius  et  ministralles  dare  auxillium  conscilium  et  favorem 

cuilibet  homini  de  dicta  societate  et  ipsorum  petitores  recipere  et  proponere  in 

corpore societatis et in conscilio sexdecim, si necesse fuerint adhicientes insuper quod 

predicti massarius et ministralles vel saltem ipse massarius una cum duobus ex dictis 

ministralibus possint teneantur et debeant omni die sumarie et de plano sine strepitu 

/  /  et  figura  iudicii  cognosere  de  omnibus  e  singulis  litibus,  questionibus  et 

contraverssiis,  vertentibus  et  que  verti  dicirent  occaxione  artis  magistrorum 

lignaminis  vel  aliarum  membri  dicte  artis  vel  (c)onesorum  deperidetiam  vel 

ocaxionatorum  ab  eis  quo  quomodo  inter  homines  seu  hobedientes  vel  operantes 

ipsam  artem  vel  ipsius  artis  aliquod  membrum  ad  invicem  vel  inter  eos  et  alium 

quemlibet non existentes de  ipsa  societate  seu  ipsam artem vel membrum artis non 

operantem possint  etiam questiones  viginti  solidorum vel  abinde  infra  decidere  per 

sacrum  de  latum  per  ipsum massarium  vel  alium  qui  de  questione  cognoverit  parti 

dig(ni)oti  prout  ei  videbitur.  Et  si  fuerint  abinde  supra  usque  ad  quantitatem  trium 

librorum nichi  sive  tunc per dictam unius  testis  cum sacramento de  lato  indefactum 

probationis et  super  ipsis questionibus procedere et  ipsas modo predicto  terminare. 

Et quod nullus possit se a dictis sentenciis, procesibus vel preceptis apelare vel contra 

ea  de  nulitare  opponere  vel  ipsa  infrangere  quo  quomodo  habeant  etiam  predicti 

massarius  et  ministralles  et  ipsorium  quilibet  arbitrium,  iurisditionem,  officium  et 

bailiam  in  omnibus  et  archa  omnia  que  eis  comissa  sunt  vel  comitent  per  formam 

aliquorum  statutorum,  ordinamentorum,  provixionum  vel  reformacionum  societatis 

a officialem] in 1335: oficialem. 
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predicte  et  prout  et  quaternus  ei  vel  ipsorum  alteri  comiteatur  vel  comisum 

reperiretur;  et  possint  predicti  massarius  et  ministralles  duos  nuncios  elligere  et 

habere  expenssis  societatis  pro negociis  societatis  peragendis.  Cum salario  et  officio 

quod  in  statutis  societatis  de  hoc  loquente  continetur  ad  ipsorum  massarii  et 

ministralium vel maioris partis eorum ominodam voluntatem. 

 Salvo quod in casu in quo predicti solvere debentes aliquam iustam causam haberet 

preceptum quam non solverent dictam pensionem quod tunc a talli masario non exigere 

exatio fieri non valeat et utrum sit iusta causa vel non remaneat declarato masario et 

ministralibus, qui pro tempore erunt. Hoc etiam adito quod si aliquis officialis dicte 

societatis pro aliqua solutione facienda satisdationem aliquam recipere debuerit nec 

receperit vel unum ydonea dicta de causa exatio solutonis fieri non valeat tunc et eo casu 

preceptum eam / / culpam et negligentiam dictus recipere debens satisdationem predictam 

de suo solvere teneatur et de qualibet libram et ad rationem libre eius quantitatis qua 

exigerit vel redimeret vel ocaxione alicuius solutionis que fieret per aliquem qui vellet 

ingredi dictam societatem vel esse obediens dicte societatis habere debeat pro suo salario 

labore et mercede viginti denarios bononinorum parvos pro libra et ad rationem librarum 

de quibus nunptii dicte societatis debeant habere octo denarios parvos pro libris et ipsos eis 

dictis masarius solvere teneatur pro labore dicte exationis fiende. Et ipsos viginti denarios 

masarius retinere possit impune nec masario sucesi(vo) suo vel alicui officiali ipsius 

societatis consignare teneatur vel debeat dum tamen non intelligatur de persone domorum 

et stacionum dicte societatis nec collectis seu prestanciis hominibus dicte societatis 

imponendis nec de eo quod sibi consignatum esset per masarium et aliquem alium veterem 

officialem, salvo quod ab intrantibus in societate predicta aut venientibus ad hobedientiam 

ipsius societatis seu de eo quod solvererum pro introitu seu hobediencia dicte societatis. Et 

insuper teneatur dicti masarii et ministrales dre auxilium, conscilium et favorem cuilibet 

homini de dicta societate et ipsorum petiones recipere et proponere in corpore societatis et 

in conscilio decem si necesse fuerit; adhicientes insuper quod predicti masarius et 

ministrales vel saltim ipse masarius una cum uno ex dictis ministralibus possint omni 

tempore etiam feriato fumario et de plano sive strapitu et figura iudicii cognoscere de 

omnibus et singulis litibus, questionibus et controverisiis vertentibus seu que uti(li) 

diceretur ocaxione artis magistrorum lignaminis vel alicuius membri dicte artis vel 

conexorum dependencium vel ocaxionatorum ab eis quo quomodo inter homines seri 

obedientes ipsius vel opperarites ipsam artem vel ipsius artis / / aliquod membrum vel inter 
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eos vel ubi conveniretur aliquis subditus vel obediens dicte societatis ocaxionibus 

supradictis possint etiam questiones viginti solidorum et ab inde infra decidere etiam 

absque allia probacione per sacramentum deferendum seu delatum per ipsum masarium vel 

allium qui de questione cognoverit digniori prout ei videbitur; et si fuerit ab inde supra 

usque ad quantitem quinque librarum bononinorum incluxive, tunc per dictum unus testis 

cum sacramento defferendo seu delato in deffectum probationis a quantitate numero 

quinque librarum usque ad quantitate XXV libris bononinorum vel abinde supra 

quantacumque sit quantitate dictus masarius debeat cognoscere saltim cum duobus ex suis 

ministralibus et tunc fiant probationes saltim per duos testes fide dignos vel per publicum 

instrumentum et super hiis questionibus procedere debeat et ipsas modo predicto terminare.  

 Et quod nullus a dictisa suis condepnationibus processibus vel preceptis predictorum 

apellare vel contra ea de militate opponere vel restitutionem impetrare in ipsa infrangere 

quo quomodo usque ad sumam XXV librarum bononinorum modo predicto latis sub pena 

vigintiquinque librarum bononinorum pro qualiet vice nec teneat quod factum fuerit contra 

predicta et nichilhominus talis appelans vel veniens contra predicta capssetur de dicta 

societate et de libris dicte societatis ad petiotionem cuiuscumque nec amplius sit nec esse 

intelligatur de dicta societate et teneatur ad omnes expensas factas ocaxione dicte 

apellationis millitatis vel restitutionisb aut resissionis. Habeant etiam predictisc masarius et 

ministrales et ipsorum quilibet arbitrium iurisditionem, officium et bayliam in omnibus et 

archa omnia que eis comissa sunt vel comiterentur per formam aliquorum statutorum 

ordinamentorum provixiorum vel reformatorum societatis predicte et prout et quarteriis ei 

vel ipsorum alteri comiterentur vel comissum reperiretur. 

<XV> De officio notarii societatis. Rubrica 

Statuimus quod notarius dicte  societatis vel  alter ex eis  teneantur, debeant  scribere, 

legere et publichare et in publicam et autenticham formam redigere omnes et singulas 

condepnaciones  introitas  et  expenssas  massarii,  ministralium  et  officialiumd  dicte 

societatis,  et  omnes  et  singulas  scripturas  publicas  et  privatas,  reformaciones, 

ordinamenta,  provixiones  sive  statuta  societatis  predicte  spectancia  ad  ipsos 

a Segue cassato: sindicis. 
b Segue cassato: vel. 
c predictis] così nel testo. 
d officialium] in 1335: oficialium. 
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massarium,  ministralles,  officialles  vel  societatem  predictam  et  ipsas  auctoritichas 

designare ei massario cum quo  fuerint  in officio et civus  tempore  facta  fuerunt  infra 

quindecim  dies  ellapsso  officio  dicti  massarii.  Et  solvant  sibi  de  scripturis  ad 

infrascripta formam, videlicet de qualibet cytatus duos denarios parvos et de qualibet 

protestacione  duos  denarios.  Et  de  quolibet  precepto  pignorandi  aliquem  tres 

denarios  et  de  renunciatus  tres  denarios  et  de  qualibet  securitate  prestanda  XII 

denarios  bononinorum.  Et  de  qualibet  alia  scriptura  solvat  sibi  arbitrio  boni  viri.  Et 

teneant  dicti  notari  qualibet  die  dominicha  venire  ad  domum  societatis  et 

quocienscunque fuerint requisiti per massarium et ministralles si fuerunt in civitate et 

nisi  remasserit  iusto  inpedimento,  penna  et  banno  cuilibet  ipsorum  notarium  qui 

contrafecerint,  quinque  solidorum  bononinorum.  Et  dicimus  quod  quicumque  qui 

intraverit societatem, qui debeat poni in matrichula artium societatis, populi Bononie 

quod  notari  predicti  dicte  societatis  teneantur  et  debeant  nomina  predictorum 

presentare auctenticha ad camaram actorum et ipsos poni faciant in dicta matrichula 

expenssis  intrantis.  Et  habeant  a  quolibet  qui  intrabit  societatem  predictam  duos 

solidos  bononinorum.  Et  ipsos  etiam  teneantur  ponere  et  scribere  in  matrichula 

societatis predicte facta senper per eos omni / / solucione quam facere teneatur dicte 

societati.  Et  teneantur  dicti  notari  iurare  in  corpore  dicte  societatis  tempore 

sacramenti prestandi per massarium et ministrales dicte societatis cum quibus debent 

esse in officio predicta omnia bona fide et sine dolo vel fraude observare et facere nisi 

remaserit iusto impedimento. Et quod eo casu quo aliquis de dictis notariis haberi non 

possit dictis deci(m)us, quod tunc per alium quemlibet notarium ad voluntatem dicti 

massarii  fieri  et  scribi  possint  et  quod  per  dictum  notarium  fiet  valeat,  ac  si  per 

notarium societatis factum esset cui notarii provideri possit per dictum massarium, ut 

sibi videbitur convenire de suo labore expenssis dictorum notariorum et sui salarii. 

 <XVI> De officio syndicorum massarii. Rubrica 

Ordinamusa quod sindici ellecti ad videndum raciones massarii et ministralium dicte 

societatis tenerantur et debeant videre racionem massarii et introitum ac expenssas ac 

a Ordinamus] in 1335: Ardinamus. 
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veteres  in  eorum  officiis.  Et  etiam  petitores  et  querimonias  de  eis  recipere  per 

quoscumque de societate et p(or)atas inscriptis vel sine de hiis que fecissent vel facere 

obmisissent contra  formam statutorum dicte  societatis,  in danpnum  ipsius societatis 

vel  alicuius  singularis  persone  de  dicta  societate  super  quibus  omnibus  et  singulis 

procedant et procedere debeant  stima(rr)e et de plano sine  strepitu et  figura  iudicii 

omni  tempore.  Et  si  invenerint  aliquem  retinere  vel  retinuisse  de  bonis  pecunia  et 

avere  dicte  societatis  condenpnare  una  cum  massario  novo  et  ministralibus  dicte 

societatis  vel  maioris  partis  ipsorum  cum  in  duplum  eius,  quod  reperiretur  ipsum 

rectinere  vel  rectinuisse.  Et  quod  novus massarius  teneatur  et  debeat  presentato  et 

dato  eiusde  libro  rationis  veteris massarii  requiri  faciat  dictos  sindicos  per  nuncios 

dicte  societatis  ad  videndum  et  examinandum  dictam  rationem  infra  terciam  diem, 

postquam massarius  vetus  dederit  et  consignaverit  eidem  dictum  librum,  sub  pena 

decem  librarum  bononinorum.  Que  libum  racionum  predictarum  dictus  vetus 

massarius  eidem  novo massario  dare  et  tradere  teneatur  infra  XV  dies  deposito  suo 

officio,  pena  predicta.  Et  teneantur  eciam  condenpnare  omnes  et  singulos  officiales 

dicte  societatis,  quos  reperierint  non observase  statuta  societatis  inp(eru)s  inpositis 

per  statuta  dicte  societatis.  Et  nichilominus  ad  conservandum  dictam  societatem  et 

singulares personas indenpnes et sine danpnos de predictis et in omnibus aliis periis 

eiusdem  inpositis  per  statuta  predicta.  Et  teneantur  suum  officium  infra  unum 

mensem ab introitu eorum officii  inchoando eorum officium ea die qua inchoant allii 

officialesa  novi  dicte  societatis,  penna  et  banno  cuilibet  viginti  solidorum 

bononinorum.  Et  debeant  habere  pro  quolibet  ipsorum  pro  eorum  feudo  et  salario 

quatuor solidos bononinorum a masario societatis, et si non conplerent eorum oficium 

infra  terminum predictum,  tunc ministrales dicte societatis, qui pro  tempore  fuerint, 

teneantur ipsos et quolibet eorum condenpnare in viginti solidis bononinorum et loco 

ipsorum alios de novo eligi facere ad dictum officium esercendum et ad conpleandum, 

infra terminum teneantur iurare facere et observare predicta bona fide sine dollo vel 

fraude tempore quo novus massarius suum prestabit sacramentum. 

 <XVII; XV> De prepositionibusb et scripturiis faciendis in conscillio sedecima et in corporeb 

societatis. Rubrica / / 

a officiales] in 1335: officialles. 
b prepositionibus] in 1377: prepoxitionibus. 
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Armamus quod quocienscumque aliqua peticio vel proposicio vel posteac proponi debuerit 

vel proponi contigerit inter ministralles in conscilliod seu congregacione seu corpore / / 

societatis magistrorum lignaminis inteligentese semper esse congregationem legiptimam et 

corpus ipsius societatis quocienscumque in ipsa congregatione fuerint adminus LXf homines 

vere de dicta societate; et non aliter vel allio modo credendo de hoc scripture tabelionisg 

ipsius societatis, etiam si nomina ipsorum non exprimantur nisi aliudh per nostra statuta 

specialiter esset provisumi vel aliquid aliudj fieri debuerit vel contingerit quod ad ipsum 

masarium vel eius officium pertineat vel sibi concessum sit ex forma aliquorum statutorum 

dicte societatis illiud proponi etk fieri possit et debeat per masarium dicte societatis seu 

alterum ex ministralibus dicte societatis, cui comisuml fuerit per maiorem partem dictorum 

ministrallium etm casu quo dictis masarius essosn esset velo non posset aliqua iusta causa 

intresse predictis. Credendo et stando de causa absencie exp comissione predicta scripture 

vel actis alterius ex notario dicte societatis, si de ipsa absencia vel causa in comissione 

fuerint factaq mencio.  

11r 

 Et quod super dictis postis propositis et peticionibus liceat quibuslibetr inter quos 

propositum fuerit arengare, dicere et consulleres super propositis et non super aliis vel extra 

postam prout utillet esse crediderit et sibi videbitur. Et postquam nulus anpliusu dicere 

voluerit velv consulere quod masarius et ministrales, qui predictis interfuerint, possint, 

a in conscillio sedecim] in 1377: cum conscilio decem. 
b corpore] in 1377: corporali. 
c postea] in 1377: posta vel aliquod alliud. 
d ministralles in conscillio] in 1377: ministrales in conscilio. 
e inteligentes] in 1377: intelligentes. 
f LX] in 1377: quatraginta. 
g tabelionis] in 1377: tabellionis. 
h nisi aliud] in 1377: nixi alliud. 
i provisum] in 1377: provixum. 
j aliud] in 1377: alliud. 
k et] in 1377: seu. 
l comisum] in 1377: comissum. 
m maiorem partem dictorum ministrallium et] in 1377: ipsum masarium eo. 
n essos] in 1377: absens. 
o vel] in 1377: et. 
p ex] in 1377: impedimenti et. 
q vel causa in comissione fuerit facta] in 1377: causa vel comissione in ipsa scriptura vel actis facta 
fuerit. 
r quibuscumque] in 1377: quibuscunque. 
s et consullere] in 1377: consulere et. 
t utille] in 1377: utile. 
u nulus anplius] in 1377: nullus amplius. 
v seu] in 1377: vel. 
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teneantur et debeant scruptinuare conscillioa dictorum arengatorum seu alterium ex hiis 

quod melius esse crediderint cum adiectionibusb et detractionibus fiendis eisdem quas 

credideritc fore utilesd. 

 Dum modo sint de materia et pertinentibus ad postam predictam et non extra, silicet unius 

consciliarii quod utilius videbitur dictis massario et ministralibus per se et de eis dicto 

modo facere partitum inter illos, inter quos propositume fuerint ad fabas albas et nigras et 

non allio modo. Quas / / facere dari possint illis inter quos propositum fuerint et factum 

partitum per masarium vel alterum ex dictis ministralibus vel per notario seu nunciof dicte 

societatis; et coligig debeant per dictum masarium vel duos ex ministralibus dicte societatis 

et non per alios, nisih esset aliqua religiossei ecclesiastica persone de voluntate dicti masarii 

et ministralium. Et quod senper ponatur in partito, quod illi quibus placuerit quod 

proponatur, ponat fabam albamj et contrarium fabam nigram ad quodlibet partitum. Et quod 

aliquis non possit dare nisi unuam fabam albam vel nigram ad quolibet partitum, pena 

decem  solidorum  bononinorum  ad  plus  vel  minus  ad  utilitatem  massarii  et 

ministralium auferenda de  facto  incontinenti; et credendo de predictis sinplici verbo 

dicti colectoris fabarum, et suficiat in corpore societatis obtineri dictum partitum per 

maiorem partem, nisi  aliud per  alia  statuta  specialiter  esset provisum. Et sufficiat in 

corpore societatis obtineri dictum partitum per maiorem partem superstantem et primum 

dum modo saltim sint numero quatreginta nixi alliud per allia statuta specialiter esset 

provixum. 

11v 

Et si optinebitur dictum partitum seu dictam dicti conscilii, scruptinuatum non scruptinuetur 

amplius, et si perdetur fiat partitum de alio ditok alterius consciliarii seu arengatoris, de quo 

dictis masario et ministralibus vel maiori parti eisl mellius et utiliusm videbitur modo 

a scruptinuare conscillio] in 1377: scrutiniare conscilia seu dicta. 
b adiectionibus] in 1377: aditonibus. 
c In 1335 segue cassato con linea orizzontale: esse. 
d utiles] in 1377: utilles. 
e propositum] in 1377: propoxitum. 
f nuncio] in 1377: nunptio. 
g coligi] in 1377: colligi. 
h alios, nisi] in 1377: allios, nixi. 
i religiosse] in 1377: religioxe; In 1335 segue cassato con linea orizzontale: persenda. 
j proponatur, ponat fabam albam] in 1377: proponerit fabam albam ponant. 
k alio dito] in 1377: allio dicto. 
l eis] in 1377: eorum. 
m utilius] in 1377: utillius. 
n sucesive] in 1377: sucessive. 
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crediderint fore utillea et expedire dicti massari et ministralles et quod super proponendis 

non possit aliquid consulere vel arengare, nisib semel penac arbitrio massarii et ministralium 

ibidem presencium, nisi  fuerit de licencia massarii. Et quod dicti masarii et ministrallesd 

teneantur et debeant de qualibet refacto vel persona singularitur, dum iuxum et per se facere 

partitum. Et non posset facere partitum super aliqua re vel facto nec aliquod proponere, nisie 

semel tantu tempore officii talis masarii, pena decem librarum bononinorum, pro quolibet 

ministrallif / / declaranda per sindicos qui ad ipsos sindicandum erunt et eciamg sacramenti 

et quod fieret non valeat ipso iure. 

 Et salvo quod si esset aliqua posta vel partitum contractatur de expensis fiendis que fieret 

vel proposita esset de aliqua expensa fienda qua prma facere videretur neccessaria dicte 

societati, quod tunc licet de ea fienda non fuerit oteptum in conscilio dicte societatis quod 

iterato per eudem masarium in prime proponi possit in dicto conscilio et super ea protitum 

facere semel et plures prout dicto masario et ministralibus vel maiori parti eorum videbitur. 

Et salvoh / / quod si esset aliqua posta vel proposicio que  fieret vel propositu esset de 

aliqua expensa facienda per societatem vel homines ipsiusi ultraj quam specificeturk in 

presentibus statutis hoc volumine conprehensis quod dicti masarius et ministrallesl teneantur 

semper primo scruptinuare et facere partitum de dicto illius qui consuluerit quod minus 

expendantur; et sucessivem de quolibet consciliario. 

12r 

 Adhicientes insuper quod nullo proposito posta vel partitum proponi conscili vel 

scriptuniari possit in dicta societate et inter homines dicte societatis vel in corporali dicte 

societatis nixi prius proposita fuerit et deliberata et obtenta inter masarium ministralium et 

decem spientes conscilii dicte societatis vel maiorem partem eorum. Et si quid fieret 

proponeretur veln scruptinuaretur non servata forma predicta vel contra formam predictam 

a utille] in 1377: utile. 
b nisi] in 1377: nixi. 
c pena] in 1335: penna. 
d ministralles] in 1377: ministrales. 
e nisi] in 1377: nixi. 
f ministralli] in 1377: ministrali. 
g eciam] in 1377: etiam. 
h Et salvo] in 1377: salvo / / etiam. 
i de aliqua expensa facienda per societatem vel homines] in 1377: de fienda aliqua expensa per 
societatem vel homines. 
j ultra] in 1335: vultra. 
k specificetur] in 1377: specifficetur. 
l ministralles] in 1377: ministrales. 
m sucessive] in 1377: sucesive. 
n vel] in 1377: seu. 
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predictam ipso iuro non teneat et nullius sit momenti. Et quod notarius, qui predicta scripsit, 

incidat penaa decem librarum bononinorum et privacionis sui officii. Et quod elligi vel ad 

sumamb non possit devide ad trec annos prosimosd ad aliquod officium dicte societatis. 

 <XVIII; XVI> Quod congregationes societatis magistrorum lignaminis fiant semper super 

domoe et in domo dicte societatis et non alibi. Rubrica  

Cum aliquando contingerit fieri congregaciones hominum societatis alibi quod in locis 

deputatis quod plerunque danpnum et obrobrium non modicum erat hominum dictarum 

societatis et ne hoc in dicta societate in futurum contingere possit. Firmamus quod omnes 

congregaciones societatis magistrorum lignaminis et conscillii sexdecim et aliorumf 

quorumcumque sapientum dicte societatis quocienscumque fieri contingerit vel fieri 

debuerit fiant et fieri debebant in domo ipsiusg societatis et non alibi. Et si qua congregacio, 

reformacio, provisioh, deliberacio, ordinacio vel statutum, ordinamentum vel aliquid aliudi 

fieret alibi quam in lochoj predicto ipso iure non valent nec aliquis eis uti possitk nec eidem 

pareatur. Et nichilhominus ma//sarius et ministrales, sapientes, notarius et aliil quicunque 

allii qui ipsam congregacionem fieri facerent seu ipsi congregacioni interfacerintm penam 

incidat ipso facto vigintiquinque libris bononinorum et ab eis de facto auferendan et dicte 

societatis aplicande. Et nichilhominus quilibet officialis ipsius societatis, qui eidem 

congregacioni interfuerit ipso iure, sit privatus eius officio et alius loco sui elligatur. 

12v 

a incidat, pena] in 1335: incida<n>t, penna. 
b ad sumam] in 1377: a sumum. 
c tre] in 1377: III. 
d prosimos] in 1377: proximos. 
e semper super domo] in 1377: super domo semper. 
f conscillii sexdecim et aliorum] in 1377: conscilii decem et alliorum. 
g ipsius] in 1377: et super domo. 
h congregacio, reformacio, provisio] in 1377: reformatio, provixio. 
i aliud] in 1377: alliud. 
j locho] in 1377: loco. 
k eis uti possit] in 1377: uti possit eis. 
l alii] in 1377: allii. 
m interfacerint] in 1377: interessent. 
n auferenda] in 1377: aufferenda. 
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<XIX; XVII> Quod omnes res et introytusa societatis debeant pervenire ad manus masarii et 

de satisdacione per eum prestanda et de scripturiis per eum asignandisb. Rubrica 

Providimus quod omnes denariic et pignora qued exigentur seu recuperabuntur vel 

pignorabunt per societatem predictam vel eius officiales et condepnaciones que fient et 

omnes allii introytuse societatis pervenire debeant ad manus massarii dicte societatis. Et 

dicimus quod masarius dicte societatis securitatem bonam et ydoneam dare teneantur 

preredenti masario infra otof dies post ellectionem de eo factam quam nulusg facere possit 

nec recipiatur nisih sit de dicta societate de code custodiendis et salvandis bonis iuribus, 

rebus et avere dicte societatis, in omnibus que ad eius manus pervenerint ocaxione dicti 

officii masarie et de ipsis consignandis. Et de redenda racionei sue administratus et de 

omnibus faciendum et observandum que tenetur de iure secundum formamj statutarum, 

rformatorum seu provixionum dicte societatis de ducentis libris bononinorum. Et de 

conservando dictam societatemk indeptione de omnibus et singulis que ad manus ipsius 

pervenerint. Que si non fecerit aliusl locom eius elligatur ellapsson dicto termino; et 

teneantur ipse masarius dare et consigare sindicis dicte societatiso omnes scripturas, 

introytump et expensas suo tempore factarum infra quindecim diesq ab exitu sui officii in 

banumr decem librarum bononinorum. / / 

a introytus] in 1377: introitus. 
b asignandis] in 1335: assigna<n>dis. 
c denarii] in 1377: res denarii corretto su denariis. 
d que] in 1377: qui seuque. 
e introytus] in 1377: introitus. 
f oto] in 1377: octo. 
g nulus] in 1377: nullus. 
h nisi] in 1377: nixi. 
i redenda racione] in 1377: reddenda ratione. 
j secundum formam] in 1377: ex forma. 
k dictam societatem] in 1377: societatem. 
l alius] in 1377: allius. 
m In 1335 segue cassato con linea orizzontale: sui. 
n elapsso] in 1377: elapso. 
o sindicis dicte societatis] in 1377: masario et ministralibus sucessoris suis. 
p introytum] in 1377: introitum. 
q quindecim dies] in 1377: unum mensem. 
r in banum] in 1377: sub pena. 
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 <XX; XVIII> Quod massarii teneantur collectasa eorum tempore impositasb recipere et 

recuperare. Rubrica / / 

Statuimus et ordinamus quod masarii, qui pro tempore fuerint, teneantur et debeant 

collectas inpositas eius tempore et condepnaciones factas per eos tempore suo seu 

sindicorum ad videndim racionem massariic ante finem eorum officii recuperare proposse 

vinculo sui sacramenti et sindici teneantur de hoc inquirere; et si invenerint aliquem 

contrastasse vel aliquod ad recuperandum remansisse de dictis condepnacionibus et 

collectis et condenpnetur dicti massarii ad voluntatem societatisd. Et  dicimus  quod  si 

aliquis dare debuerit aliquid societati aliqua de ta interveniente et solvere cessara(re)t 

faciant illiud vel illos interdicti de societatem et proviter dictis scribi debeant in libro 

societatis in quo contineatur nomen et cognomen et causa et quantitas permissi, debiti 

de  quo  interdicto  essere  vel  chamoclari  non  possit  nec  ire  ad  brevia  nec  habere 

aliquod officium vel beneficium de dicta societate, nisi primo solverit societati id quod 

debuerit cum pena quarti et sit precisum. 

Et dicimus quod si aliquis dare debuerit aliquid societate aliqua de cuasa interveniente et 

solvere cessaverit infra tempus sibi assignandum per masarium et ministrales vel maiorem 

partem eorum faciant illum vel illos interdici de societate et pro interdicti scribi debe ac in 

libro interditorum dicte societatis in quo contineatur nomen et cognomen causa et quantitas 

premissi debiti de quo interdicto ex ire vel cançelari non possit nec ire ad brevia nec 

habere aliquod officialum de dicta societate nixi prius solverit id quod debuerit cum pena 

quarti quam solvere teneatur ellapsso dicto termino eidem assignato. 

13r 

 <XXI; XIX> Quod masarii teneantur vendere pignora post XVe dies postquam acepta fuerint. 

Rubrica. 

Ordinamus quod masarii dicte societatis teneantur vendere pignora que fuerint penes corum 

masariam postquam steterint in maseria per quindecim dies si non reperiantur cuis fuerint et 

a collectas] in 1377: colletas. 
b impositas] in 1377: inpo<s>itas. 
c collectas inpositas eius tempore et condepnaciones factas per eos tempore suo seu sindicorum ad 
videndim racionem massarii] in 1377: colletas impositas eorum tempore. 
d et sindici teneantur … ad voluntatem societatis] in 1377: et condepnetur dicti masarii non 
recuperantes ut supra dictum est ad voluntate dicte societatis nixi dictus masarius ex causa necessaria 
fuerit impedimenta. 
e XV] in 1377: quindecim corretto su quidecem. 
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si potuerint reperiri, tunc masarii cogant illum vel illos cuius fuerint recuperare dicta 

pignora; et si cesaverinta lucre, tunc vendantur et plus oferentib dentur; et massarii teneantur 

aciperec bona pignora alioquin societatis servared indeptione, et hoc statutu sit precisum. 

Que pignorationes scribantur per alterim ex notario societatis in libris actorum dicte 

societatis. 

 <XXII; XX> Quod quilibet veniat si fuerit cytatuse ad locum ordinatum. Rubrica 

Statuimus et ordinamus quod quilibet de societate teneatur et debeat venire ad locum 

ordinatum, quociens et / / quando si fuerit cytatusf per nuncium societatis de mandato 

massarii etg ministralium vel sibi mandatum fuerit per masarium vel ministrales ipsorum vel 

exh eorum parte per alterium ex nunciis dicte societatis pro factis societatis vel sociorum ad 

penam et banum usque ad quantitatem quinque solidorum bononinorumi; et plus et minus 

ad  voluntatem massarii  et ministralium,  nisi  remanserit  iusto  impedimento,  arbitrio 

boni viri vel de speciali mandato ministralium vel alterius eorum et si fuerit cytatus et 

inventus  et  non  venerit,  massarius  et  ministralles  presentes  congregacioni  possent 

tallos cytatos condenpnare sine aliqua defenssione vel termino, si non venerint. 

Salvo quod dictus masarius solus non possit imponere, penam maiorem decem solidorum 

bononinorum absque consensu suorum ministralium vel maioris partis eorum nixi 

remanserit iusto impedimento arbitrio boni viri et si fuerit citatus et invetus et non venerit 

seu eidem preceptum personaliter predictum masarium seu ministrales vel aliquem ipsorum 

ut super masarius et ministrales presentes congregationi possint talles citati et quibus 

mandatum fuerit non obedientes condepnare in quantitate predicta et minus eorum arbitrio. 
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 <XXIII> Quod omnes teneantur obedire preceptis massarii et ministrallium. Rubrica. 

a cesaverint] in 1377: cessaverint. 
b oferenti] in 1377: offerenti. 
c et massarii teneantur acipere] in 1377: et teneantur masarii accipere. 
d servare] in 1377: conservare. 
e cytatus] in 1377: citatus. 
f cytatus] in 1377: citatus. 
g et] in 1377: vel. 
h ex] in 1377 aggiunta in interlinea con segno di richiamo. 
i solidorum bononinorum] in 1377: librarum. 
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Statuimus  et  ordinamus  quod  si  contigerit  aliquos  de  societate  magistrorum 

lignaminis  habere  questionem  aliquam,  occaxione  dictis  artis,  teneantur  stare  sub 

massario  et  ministralibus  et  eorum  congnicione  et  sicut  terminatum  fuerit  per  eos 

teneantur observare in banno viginti solidorum bononinorum pro quolibet ipsorum et 

pro  qualibet  vice,  qua  contrafecerint  et  plus  et  minus  ad  voluntatem  massarii 

ministrallium;  et  de  alliis  non  debeant  se  intromictere  dicti  massari  et  ministralles 

quam  de  questionibus  ortis  et  oriendis  occaxione  dicte  artis,  nisi  procederet  de 

volunptate  p(er)cium.  Salvo  semper  statuto  loquente  de  officio  massarii  et 

ministralium societatis. 
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<XXIV> De arbitrio ministrallium contra inobedientes. Rubrica. 

Statuimus  quod  massarii  et  ministralles,  qui  nunc  sunt  vel  pro  tempore  fuerunt, 

habeanta / / purum merum liberum et generale arbitrium inquirendi, condenpnandib, 

puniendi et interdicendi omnes et singules de societate vel hobedientes societatis, qui 

eis non hobedierint. Et qui contrafecerint in aliquo contra honorem societatis et contra 

statutum  societatis  et  ministralium  predictorum  aut  aliquid  quod  spectaret  ad 

obrobrium  societatis  predicte  usque  ad  quantitate  vigintiquinque  librarum 

bononinorum,  secundum  formam  statutarum  societatis,  ubi  statuta  essent  allium  ad 

voluntatem dicti masarii et ministralium, secundum qualitatem facti et condictionem 

personarum. 

 <XXI> Quod quilibet dicta societate parere teneatur suriislatis per masarium et ministrales 

et de pena contraveniente. Rubrica 

Providimus et ordinamus quod si contingerit aliquos de societate magistorum lignaminis 

habere questionem aliquam occaxione dicte artis teneatur stare sub masario et 

ministralibus et eorum cognitioni et difinitioni aliter ponatur in banno XXV librarum 

bononinorum et plus et minus arbitrio dictorum masarii et ministralium vel maioris partis 

eorum pro quolibet ipsorum et qualibet vice qua contrafecerit a quibus quindem s(ervi)s 

non possit apellari vel de militate opponi vel allio quo quomodo infringi et de alliis non 

a In 1335 a margine inferiore: Purum, merum liberum et. 
b In 1335 segue espunto: et. 
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debeant se intromitere dicti masarius et ministrales quod de questionibus ortis et oriendis 

ocaxione dicte arte nixi procedere de voluntate partium, salvo semper statuto loquente de 

officio masarii et ministralium dicte societatis. 

 <XXV; XXII> Quod masarii et ministrales non possint condepnationes eorum tempore 

factas remitere. Rubrica 

Statuimus et ordinamusa quod massarius et ministralles, qui nunc sunt vel pro tempore 

fuerint, aliquo modo vel ingenio / / non debeant condepnacionesb aliquas factas per eos vel 

alios officialles societatis donare, remitere, prorogare vel arominarec, sub pena et banno 

cuilibet ministrali triumd librarum bononinorum; qui in predictis consensit sede teneantur 

masarius et ministralles exigere cum effectu eas omnes factas et fiendas per quoscumque 

officialles dicte societatis ad hoc deputatosf. Et invochareg possint et debeant auxilium 

dominorum capitanei et potestatis et sue familie si opush fuerint. Et quod nulusi de dicta 

societate possit dicere vel arengare in dicta societate de predictis condepnacionibusj 

donandis, remictendis, prorogandis vel terminandis, pennak et banno pro quolibet et qualibet 

vice viginti solidorum bononinorum, et ministralis aliquis non possit in societate proponere 

nec proponi facere in pena predicta, et sit precisum. 
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 <XXVI; XXIII> Quod massarii et ministralium non teneantur redere rationem nixi semel. 

Rubrica. 

Statuimus et ordinamus quod masarius et ministrales teneanturl semel redere racionem de 

introytibusm et expenssis postquam fuerint inquisiti de racione redenda. Inquisitoribus seu 

a Statuimus et ordinamus] in 1377: Osterminus et firmamus. 
b condepnaciones] in 1377: condepnationes. 
c alios officialles societatis donare, remitere, prorogare vel arominare] in 1377: aliquos precessores 
suos donare, dimirere vel prorogare. 
d ministrali trium] in 1377: masario et ministralibus quinque. 
e sed] in 1377: set. 
f quoscumque officialles dicte societatis ad hoc deputatos] in 1377: dictos masarium et ministrales dicte 
societatis cum quarto pluri siquis in pena quarti incidisset que non solvisset infra tempus et terminisset 
que in nostro statuto posito sub rubrica de arbitrio et iurisditione masarii rubrica et cetera continetur. 
g invochare] in 1377: invocare. 
h opus] in 1377: oppus. 
i nulus] in 1377: nullus. 
j condepnacionibus] in 1377: condepnationibus. 
k remictendis, prorogandis vel terminandis, penna] in 1377: remitendis vel prorogandis, pena. 
l teneantur] in 1335: teneant<ur>. 
m introytibus] in 1377: introitibus. 

 507 

redenda. Inquisitoribus seu sindicis et anplius redere racionem non teneantur, nisia fuerint 

denunciati vel acusatib dolum vel fraudem comisissec et de pecunia dicte societatis apud eos 

rectinuissed iniuste in quo casu quilibet vollense acusare audiatur.  

Etf qui semel fueritg requisitus vel acusatus ab aliquo anplius non debeat requiri. 

Et si contigerit post rationem reditam per masarium aliquem dicere dictum masarium non 

consignasse omnia que debeant sequenti masario vel dolloxe penes se retinuisse de 

pecumiah vel avere dicte societatis et occaxione dicte querelle de novo revideretur racio 

dicti masarii antiqui nec repertam fuerit dictum masarium in aliquo de supradictis fuissem 

culpabilem quo casu stetur declarationi eorum quibus comisse fuerint dicta ratio revidenda 

dum modo sint de dicta societate tunc condepnetur acu//xans vel denuncians in decem libris 

bononinorum que pena nostre societate aplicetur set si talis masarius repertus fuerit penes 

se retinuisse aliquid de avere dicte societatis, tunc illud reddere cogatur infra octo dies 

racione renissa, sub plena dupli eius que penes se retinuerit et hoc casu tallis denuncias 

nullam penam incuriat et que ultra duas vices ratio unius masarii videri non possit. 

14v 

 <XXVII; XXIV> De pena illius qui vetaverint pignusi. Rubrica. 

Hac lege statuimus et ordinamus quod masarius et ministrales, qui pro tempore fuerint si 

fecerint aliquem de dicta societate pro colectisj seu condenpnacionibus seu aliak de causa 

pignorare acipiantl ab eo omnes expenssas quas fecerint in nunciis vel aliter pro predictis 

recuperandis; ita quod societas nullas ex hocm habeat expenssas, et si aliquis de societate 

non permiserit se pignorari et vetaverit pignus ipse vel eius familia, condenpnetur in 

a postquam fuerint inquisiti de racione redenda. Inquisitoribus seu sindicis et anplius redere racionem 
non teneantur, nisi] in 1377: secundum formam statutis positis sub rubrica quod omnes res et introites 
et cetera et amplius redere non teneatur, nixi. 
b acusati] in 1377: acuxati. 
c comisisse] in 1377: comisise. 
d rectinuisse] in 1377: retinuisse. 
e vollens] in 1377: volens. 
f In 1335 segue linea vertivale cancellata. 
g In 1335 segue cancellato: ii. 
h pecumia] così nel testo. 
i pignus] in 1377: pignora. 
j colectis] in 1377: colletis. 
k alia] in 1377: allia. 
l acipiant] in 1377: accipiant. 
m nullas ex hoc] in 1377: predicta nullas. 
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vetaverit pignus ipse vel eius familia, condenpnetur in quinquea solidis bononinorum pro 

qualibet vice et plus arbitrio massarii et ministralium quod de hoc statuto relatori nunciob. 
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<XXVIII; XXV> De non vendendo vel allienandoc domum vel allias res societatis. Rubrica 

Item statuimus pro bono statu honore etd utilitate ipsius societatis magistrorum lignaminis 

quod nuluse de dicta societate audeat vel presumeatf modo aliquo vel ingenio deinceps 

vendere, donare vel alienare vel aliquo modo vel titulo obligare per directumg vel per 

obliquum qui dici vel exchogitarih possit in totum vel pro parte uniusaliter vel singulariter 

domum seu domos vel aliquas res mobilles rebus mobilibus pignoratis ab aliquo 

inobediente vel non observa<n>te predictai inmobilles vel iura ipsius societatis seu ad 

ipsam societatem quolibet pertinencia vel ipsis iuribus renunciare seu in alliumj / / modo 

aliquo transferek vel partem aliquam ad ipsam societatel pertinentem vel aliquarum / / rerum 

predictam penam, pro quolibet contrafaciente et qualibet vice, vigintiquinque librarum 

bononinorumm. Et  nichilominus  predicta  vendicio,  alienacio,  obligacio,  translacio, 

concessio  et  quolibet  predictorum  factum  contra  predictam  formam  sit  capsum  et 

capssa  et  nulius  valoris  atque momenti,  et  predictis  contrafaciens  ab  omni  iure  suo 

cadat quod haberet in dictis rebus vel iuribus ipsi societati aplichanda. 
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a quinque] in 1377: decem. 
b pro qualibet vice et plus arbitrio massarii et ministralium quod de hoc statuto relatori nuncio] in 1377: 
et quod de hoc stetur relationi nunptiorum vel alterius eorum. 
c allienando] in 1377: alienando. 
d et] in 1377: ac. 
e nulus] in 1377: nullus. 
f presumeat] in 1377: presumat. 
g directum] in 1377: diretum. 
h eschogitari] in 1377: escogitari. 
i rebus…observare predicta] in 1335: vel. 
j In 1335 a margine inferiore: Quod ministrales non possint condenpnare eorum tempore epc factas 
remittere. Rubrica 
Quod massarius non teneatur redere racionem, nisi semel. Rubrica 
De pena illius qui vetaverint pignus. Rubrica 
De non vendendo vel alienando domum vel aliis res societatis. Rubrica. 
k transfere] in 1377: traffere. 
l societate] in 1377 aggiunta in interlinea con segno di richiamo. 
m predictam penam pro quolibet contrafaciente et qualibet vice, vigintiquinque librarum 
bononinorum] in 1377: predictarum nec predicta vel aliquo predictorum per aliquem in dicta societate 
vel ipsius conscilio proponi possit nec aliquis super predictis dicere consulere vel arengare, pena pro 
quolibet contrafacientis et qualibet vice centum librarum bononinorum. 
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societati aplichanda. 

Et insuper privatus sit et esse intelligatur capssus de dicta societate et etiam sui 

descendentes et omni comodo emolumento honore et officio ipsius societatis et nichilominus 

predicta venditio, alienatio, obligatio, concessio vel reformatio facta super predictis vel 

aliquo predictorum non valeat ipso iure et quodlibet predictorum factum et facta contra 

predictam formam sint capsum et capssa et nullus valoris atque momenti et predictis 

contrafaciens ab omni iure suo cadat quod haberet in dictis rebus vel iuribus ipsi societati 

aplicandis, salvo quod masarius possita impune vedere infra tempus contentus in nostris 

statutis res mobiles pignoratas ab alliquo inhobediente vel non observante nostra statuta. 

 <XXIX; XXVI> De libro yntroytusb et expensarum fiendo et quodc scribi debeant intrantis 

dictam societatem magistrorum lignaminis et obedientes eiusdem. Rubrica. 

Ad evitandas fraudes et maliciasd, statuimus quod per masarium dicte societatis emantur 

duo libri cartarum pecundum, in quorum uno scribantur omnes introitus dicte societatis 

quibuscumque  rei  et expense que fient per masarium societatis predicte, in alioe autem 

ponantur et scribanturf omnia nomina et pignora cum capelis eorum qui intrabunt dictam 

societatem et cuius masarii et ministralium tempore intrabunt et quantum solvent seu 

solvere debentg annum, inditionem et mensem et diem quibus intrabunt et in parte posteriori 

dicti libri per se in uno quaterno ponanturh et scribantur nomina hobedienciumi et forenses 

dicte societatis et  quid  solveret  et  quantum  dare  teneatur  et  quibus  terminus  pro 

hobediencia ipsius societatis et predicta omnia / / scribanturj per alterum ex notario dicte 

societatis, que omnia facere procuret masarius dicte societatis, qui pro tempore fecerit sub 
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a possit] in 1377: pissit. 
b yntroytus] in 1377: introitus. 
c fiendo et quod] in 1377: faciendo et in quo. 
d malicias] in 1377: mallicias. 
e alio] in 1377: allio. 
f scribantur] in 1377: describantur. 
g seu solvere debent] in 1377: et. 
h ponantur] in 1335 in interlinea con segno di richiamo. 
i hobediencium] in 1377: obedientium. 
j In 1377 precede cassato: et predicta. 
k fecerit sub vinculo] in 1377: fuerit vinculo. 
l penna] in 1377: pena. 
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cuilibet omitenctia facere supradicta et pro quolibet obmisso decem librarum bononinorum 

ab eo de facto exigenda et qua ipso facto incurantb. Item quod in dicto libro introitus dicti 

masarii et expensibus ponantur et scribantur per se in uno quaterno omnes condepnacionesc 

que fierit per ipsum masarium et ministrales vel alios officialles dicte societatis de aliquibus 

de predicta societate vel obediente sibi. Et ponantur anni Domini, indictionem, mensem et 

dies quibus facte fuerint ipse condepnacionesd et per quem et qua de causa et in quanta 

quantitate fuerit facta ipsa condepnacioe et in quo lochof, et scribantur predicta per alterum 

ex notario dicte societatis. Qui notarius vel aliquis ipsorum non audeant, possint vel 

presumeat aliquam condepnacionem chancelari, nisig primo scribantur in libro introytush 

predicto; quid et quantum solutum est de ipsa condepnacionei et cui pennaj ipsi notarii et 

quilibet ipsorum obmitenti predicta facere vel aliquod predictorum vel in aliquo 

contravenienti vigintiquinque librarum bononinorum pro qualibet vice et privationis sui 

officii et salarii et non valeat ipsa chancelaciok; et nichilominus condepnatio exigatur. 

<XXX; XXVII> De hiis qui intrare voluerintl societatem predictam vel stare ad obedientiam 

ipsius et quod nullus operetur artem magistrorum lignaminis, nixi ipsam societatem intret 

vel sit ad obedientiamm et aliis diversis capelis. Rubrica. 

Statuimus quod aliqua persona cuiuscumque condictionis existat non possit vel debeat in 

civitate Bononie, burgis vel suburbiisn aut guardia comitatum vel districtum Bononieo, 

a omitencti] in 1377: obmitenti. 
bet qua ipso facto incurant] in 1377: nixi alliud odinaretur per masarium et ministrales vel maiorem 
partem eorum. 
c condepnaciones] in 1377: condepnationes. 
d condepnaciones] in 1377: condepnationes. 
e condepnacio] in 1377: condepnatio. 
f locho] in 1377: loco. 
g condepnacionem chancelari, nisi] in 1377: condepnationem cançelare, nix. 
h introytus] in 1377: introitus. 
i condepnacione] in 1377: condepnatione. 
j penna] in 1377: pena. 
k chancelatio] in 1377: cançelatio. 
l voluerint] in 1335: volu<e>rint. 
m obedientiam] in 1377: hobedientiam. 
n suburbiis] in 1377: suburgis. 
o comitatum vel districtum Bononie] in 1377: ipsius. 
p hedifichare] in 1377: edifficare. 
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capssasa, lecterias, lanceas, conchas, rastellos, pallas, portas, corbes, parassides seu 

scudellas, studia / / facere vel vendere vel vendi facere; circlosb, rotas, balestrasc facere vel 

vendere vel vendi facere ad turlum magistrari; etd laborare pectenese, / / fuxas velf susta 

sellarum, vel facereg vegetes, vel facere tinacios, mastelos vel butrigash, facere vel vendere 

vel vendi facere vel tenere stacionem alicuius magisterii lignaminis, vel vendere vel vendi 

facere aliquo lignamen laboratum vel noni laboratum, vetus vel novum, ad grossumj sive ad 

minutum in stacione vel alibi sine aliquo genus cuiuslibet operisk sine artificii magisterii 

lignaminisl, velm aliquo ministerium sive magisterium lignaminis operari vel membrum 

aliquo magistrorum lignaminin; cuius societatis membra inteligimuso predicta superius 

expenssa et specialiter specifichata, nisip intret societatem magistrorum lignaminis si talisq 

fuerit, qui prohibitus non sit eam intrare per formam aliquorum statutorum dicte societatis 

vel comunis Bononie.  

16r 

 Et  si  intrare  volueritr  ipsam  societatem  vel  non  possit  prohibente  forma  dictorum 

statutorum non possit ipsam artem operari vel aliquo ipsius artis membrum vel aliquo 

predictorum  facere,  nisis  primo  satisdederit  coram  masario  et  ministralibus  dicte 

societatis  vel  maiore  parte  ipsorum  de  parendo  mandatis  ipsius  massarii  et 

ministralium  et  officialium  dicte  societatis,  qui  erunt  tempore  dicte  satisdacidis  in 

futurum  in  omnibus  spectantibus  ad  ipsam  artem  et  honorem  et  utilitatem  dicte 

societatis et sociorum et omnibus faciendi ut faciunt et facere subiecti sunt illi qui sunt 

a capssas] in 1377: capsas. 
b circlos] in 1377: circulos. 
c balestras] in 1377: balistas. 
d et] in 1377: vel. 
e pectenes] in 1377: petinos. 
f fuxas vel] in 1377: fuxoç alicuius conditionis. 
g sellarum vel facere] in 1377: scellarum facere vendere vel vendi facere. 
h mastelos vel butrigas] in 1377: mastellos vel butrigos. 
i In 1335 segue cassato: ac. 
j ad grossum] in 1377: in gressum. 
k cuiuslibet operis] in 1377: alicuius generis. Dopo alicuius segue cassato: si. 
l lignaminis] in 1377 in interlinea con segno di richiamo. 
m vel] in 1377: sive. 
n operari vel membrum aliquo magistrorum lignamini] in 1377: facere. 
o inteligimus] in 1377: intelligimus. 
p specifichata, nisi] in 1377: specifficata, nixi. 
q talis] in 1377: tallis. 
r In 1335 segue linea verticale cancellata. 
s nisi] in 1377: nixi. 
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predicta et iurisditori dictorum massarii et ministralium et officialium se supponat et 

sit  fideiusor  unus  de  societate  predicta.  Et  quod  non  possit  aliquis  esse  de  dicta 

societate, nisi artem operet predictam vel aliquo menbrum artis adhicientes quod, si 

aliquis voluerit ipsam societatem intrare vel stare ad hobedienciam ipsius seu suorum 

officialium ut dictum est, teneatur personaliter conperere publicam et pallam et se se 

presentare  in  conscillio  sedecim  dicte  societatis  coram massario  et ministralibus  in 

corpore  ipsius  societatis  ad  corpus  societatis  esse  interligatur  quocienscumque  ipsa 

societas  congregata  fuit  in  domo  societatis  predicte  ex  forma  aliquorum  statutorum 

dicte  societatis  vel  de  mandato  dicti  massarii  vel  ministralium  vel  maioris  partis 

eorum  et  si  talis  fuerit,  qui  intrare  debuerit  dictam  societatem,  teneatur  a  portare 

extimum suum vel maiorum suorum per lineam maschulinam factum tempore domini 

Pacis  de  Pacibus  vel  domini  Iacobi  de  Fano  seu  domini  Bertoldi  de  sancto Miniatus 

olim potestas Bononie. 

 Et si intrare voluerit dictam societatem et sit tallis persona qui non sit prohibita esse de 

dicta societate vel non possit prohibente forma dictorum statutorum non possit ipsam artem 

opperari vel aliquod ipsius artis menbrum vel aliquod predictorum facere, nixi primo 

satisdederit coram ipso masario et ministralibus dicte societatis vel maiore parte ipsorum 

de solvendo dicte societatis, id quod solvere tenetur pro intratura dicte societatis secundum 

formam dictorum statutorum et infra terminum in dictis statutis conphensis et de parendo 

mandatus masarii, ministralium et officialium dicte societatis, qui sint tempore satisdationis 

vel in futurum in omnibus spetatus ad ipsa artem in licitis et honestis et in omnibus 

faciendis vel faciunt et facere soliti sunt illi qui sunt de dicta societate et sponte se 

supponant faciuros predicta et iurisdicioni masarii et ministralium et officialium se 

supponant et sit fideiussor unus de societate predicta. Et quod aliquis fumans se(v)extiantus 

in comitatu Bononie vel desendens ex ipso fumante vel extianto non possit esse de dicta 

societate nec aliquis qui non sit vel fuerit ipse vel sui ascendentes masculi et per masculum 

verus vel veri ex originales cives vel civis vel pro civibus habitanti civitatis Bononie. 

Adhicientes quod si aliquis voluerit ipsam societatem / / intrare vel stare ad obedienciam 

ipsius seu suorum officialium ut dictum est teneatur personaliter comparere publicam et 

palam et se presentare in conscilio decem dicte societatis, coram masario et ministralibus 

in corpore ipsius societatis. Quod corpus societatis esse intelligatur quocienscumqe ipsa 

societas congregata fuerit in domo ipsius societatis ex forma aliquorum statutorum dicte 

societatis vel de mandato dicti masarii et ministralium vel maioris partis eorum, in qua 
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congregatione sint ad minus quatraginta homines dicte societatis et idemintelligatur 

quocienscumque tratabitur vel mentio fiet de corpore dicte societatis. Et si tallis fuerit, qui 

intrare debuerit dictam societatem, teneatur aportare extimum suum vel maiorem suorum 

per lineam masculinam factam in civitate Bononie predicta et de plano. 
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Et primo aprobetur in dicto conscilio sedecima et fiat partitum et omnia in dicto conscilio 

fiant que requiruntur ex forma suprascriptorum statutorum, positus sub rubrica de 

ellectione conscilliib societatis etc officio et iurisdicione ipsius et in absencia talisd, qui in 

ipsa societate intrare voluerit et secundum voluntatem dicti conscillie proponatur in dicta 

societate, in qua socios seu congregatif sint adminus sessigintig homines, qui vere sinth de 

ipsa societate et fiat partitum cum fabis albis et nigris de aprobando vel non talem 

aprobatum vel aprobatos per conscillium sedecim predictami et de quolibet per se et sint due 

partes in concordia et talles sic aprobati pro dictiisj habeantur tractentur et  reputentur et 

sint de societate predicta et in matrichullis ipsiusk societatis et comunis Bononie 

describantur. Statuentes insuper quod predicti et quilibet predictorum, qui ipsam societatem 

intrare debebunt, ante omnial scribantur in aliqua / / matrichulam ipsius societatis solvant et 

solvere teneantur masario dicte societatis pro ipsa societate recipienti pro intratura dicte 

societatis decem librasn bononinorum in  decem  terminis,  videlicet  quibuslibet  sex 

menses  viginti  solidis  bonononirum usque ad prefactam et integram solucionem / / 

predicteo quantitate pecunie possit etiam solvere si sponte voluerit. 
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a dicto conscilio sedecim] in 1377: conscilio decem. 
b conscillii] in 1377: conscilii dicte. 
c et] in 1377: vel. 
d talis] in 1377: tallis. 
e conscillii] in 1377: conscilii. 
f socios seu congregati] in 1377: societas seu congregatione. 
g sessiginti] in 1377: quatraginta. 
h vere sint] in 1377: sint vere. 
i vel non talem aprobatum vel aprobatos per conscillium sedecim predictam] in 1377: et improbando 
talem seu talles qui intrare voluerint dictam societatem per dictum conscilium. 
j dictiis] in 1377: sociis. 
k matrichullis ipsius] in 1377: matriculis dicte. 
l omnia] in 1377: quam. 
m matrichula] in 1377: ex matriculis. 
n decem libras] in 1377: libras XX. 
o predicte] in 1377: dicte. 
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 Et nona aliter in dicta societate vel socii esse interliganturb, salvo quod si esset filius alicuius 

de dicta societate minorum XVIII annorum, teneatur solum solverec dicto masario, prod 

intratura predicta, tres solidose bononinorum.  

Si  non  essent  talles,  qui  nolent  vel  non  possent  dictam  societatem  intrare  et  stare 

voluerint  ad  hobedienciam  masarii,  ministralium  et  officialium  dicte  societatis  et 